
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                          BOLETIM OFICIAL           Nº 11  -  Novembro / 2007

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO 
DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO 
ARTIGO  73,  INCISO  VI,  DA  LEI  ORGÂNICA  DO 
MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 216/2007

Exonerar JOSÉ BRITO FILHO, matrícula Nº 805/2, 
a partir  de 01 de Novembro do corrente ano, do Cargo em 
Comissão  de  Secretário  Municipal  de  Obras  e  Serviços 
Públicos, símbolo DAS 101-1.

Gabinete do Prefeito, 01 de novembro de 2007.

PORTARIA Nº 217/2007

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
186/2007,  de  FERNANDO  PAULO  DE  ESCOBAR 
VELLOSO,  Médico  Plantonista,  matrícula  3635/8,  com 
efeito a partir  de 31 de outubro do corrente ano,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 1080 de 01 de novembro de 
2007.

Gabinete do Prefeito, 08 de novembro de 2007.

PORTARIA Nº 218/2007

Designar  o  servidor  SÉRGIO  DA  CONCEIÇÃO 
SILVA,  Subsecretário  de  Obras  e  Serviços  Públicos, 
matrícula n º 3236/0 para responder pela Secretaria Municipal 
de Obras  e Serviços  Públicos – SEMOSP,    com efeito a 
partir  de  01  de  novembro  do  corrente  ano,  até  ulterior 
deliberação.

Gabinete do Prefeito, 14 de novembro de 2007.

PORTARIA Nº 219/2007

Conceder a servidora,  GILVAN TOLEDO DUTRA 
DOMINGUES,  matrícula  nº.668/8,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38,  de  14  de  abril  de  2005,  com efeito  a  partir  de  1º  de 
novembro do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2007.

PORTARIA Nº 220/2007

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
199/2007,  de  VITOR  FABIANO  TEIXEIRA  DOS 
ANJOS,  Médico  Plantonista,  matrícula  Nº  1461/3,  com 
efeito a partir de 07 de novembro do corrente ano, conforme 
Procedimento Administrativo nº 1.124 de 21 de novembro 
de 2007.

Gabinete do Prefeito, 21 de novembro de 2007.

PORTARIA Nº 221/2007

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
196/2007,  de  JACQUELINE  FUSCALDO  DO 
NASCIMENTO, Médica Plantonista,  matrícula 3575/0,  a 
partir  de  30  de  novembro  do  corrente  ano,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 1070 de 27 de novembro 
de 2007.

Gabinete do Prefeito, 27 de novembro de 2007.

PORTARIA Nº 222/2007

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNIA “C”, DA LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, DE 05 DE ABRIL DE 
1990,  e  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
3411,de  11  de  setembro  de  2007,  em  nome  de 
LUCIANA VERGILIO DE AZEVEDO.

Designar os Servidores:

HELOISA MENDES KALIL GANN -  Enfermeira, Mat. 

Nº 2145/8 - PRESIDENTE

JANAINA DO CARMO CAMILO – Enfermeira, Mat. Nº 

2853/3 - MEMBRO

DEISE  TEIXEIRA  LEITE  NOGUEIRA  -  Enfermeira, 

Mat. Nº 2843/6 – MEMBRO

Para,  sob  a  Presidência  da  primeira,  comporem  a 

COMISSÃO  DE  INQUÉRITO  ADMINISTRATIVO 

destinada  a  apurar  os  fatos  descritos  no  Procedimento 

Administrativo  supra  citado,  no prazo  de  30 (trinta)  dias, 

prorrogáveis  por  igual  período,  contados  da  data  da 

publicação  deste  ato,  com  base  no  Art.  147  ,  da  Lei 

Complementar nº 17 de 22 de janeiro de 1998 e alterações 

posteriores.

Gabinete do Prefeito, 27 de novembro de 2007.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                          BOLETIM OFICIAL           Nº 11  -  Novembro / 2007

P OR TAR IA N º  223/2007

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO  PROCESSO

01/12/07 30/12/07 AGUINALDO SILVA DOMINGUES 744/7 TRAB. BRAÇAL 2006 3696/07
01/12/07 30/12/07 ALCINETE AREBRA KNUPP DA SILVA 2140/7 SERVENTE 2007 1061/07
01/12/07 30/12/07 ANDRÉA GONÇALVES GOULART 1386/2 NUTRICIONISTA 2007 0958/07
01/12/07 30/12/07 ANGELA MARIA DA S. FONSECA 1035/9 AUX. DE LABORATÓRIO 2006 0768/07
03/12/07 01/01/08 CARLOS ROBERTO DE FARIAS 797/8 TEC. DE LABORATÓRIO 2006 0782/07
01/12/07 30/12/07 CARMO JOÃO DA SILVA 525/8 GUARDA MUNICIPAL 2007 3949/07
10/12/07 08/01/08 CINTIA DE CARVALHO ROMERO 2109/1 CIR. DENTISTA 2007 0831/07
18/12/07 06/01/08 CLAUDIA SUELY P. CLER NUNES 834/6 SUBSECRETÁRIA 2007 3792/07
10/12/07 08/01/08 DAVI SANTOS DA SILVA 1029/4 PINTOR 2005 3977/07
01/12/07 30/12/07 DURVALINO PEREIRA DOS SANTOS 1936/4 TRAB. BRAÇAL 2006 3768/07
21/12/07 19/01/08 EDSON SILVA MARTINS 3426/6 SECRETÁRIO 2007 4063/07
29/12/07 27/01/08 EUGENIO GONÇALVES DOA SANTOS 1025/0 MOTORISTA 2007 0847/07
02/12/07 31/12/07 FRANCIRLEI PEREIRA COELHO 2751/0 AUX. DE SERV. GERAIS 2006 0439/07
14/12/07 02/01/08 GELSON PEREIRA DA LUZ 1043/0 TEC. EM RADIOLOGIA 2º SEM. 2007 1067/07
01/12/07 30/12/07 IZACC JACINTO DA MOTTA 288/7 TRAB. BRAÇAL 2005 3925/07
03/12/07 01/01/08 JANAINA DO CARMO CAMILO 2853/3 ENFERMEIRA 2007 0726/07
01/12/07 30/12/07 JORGE ALFREDO CORREIA DE MELLO 356/5 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 0709/07
01/12/07 20/12/07 JORGE LUIZ DA SILVA 1044/8 TÉC. EM RADIOLOGIA 2º SEM. 2007 1042/07
06/12/07 04/01/08 JOSÉ DÁCIO DA SILVA RAMOS 346/8 MOTORISTA 2007 3978/07
04/12/07 02/01/08 JOSÉ RICARDO B. PACHECO 2704/9 MÉDICO AMBULATÓRIO 2007 0957/07
09/12/07 07/01/08 JOSEFA DE SOUZA ALMEIDA 3154/2 ASSISTENTE 02 2006 3998/07
01/12/07 30/12/07 LUIZ CARLOS SOUZA 523/1 OPER. DE MÁQUINAS 2007 3773/07
01/12/07 30/12/07 LURDES ANTONIA DA SILVA 1427/3 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 1026/07
01/12/07 30/12/07 MARCOS ANTONIO DA C. CARDOZO 3392/8 MOTORISTA 2007 0934/07
15/12/07 13/01/08 MARIA AMELIA FERREIRA MIGUEL 968/7 SERVENTE 2007 1111/07
01/12/07 30/12/07 MARIA DAS DORES DE S. MARQUES 470/7 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 1062/07
01/12/07 30/12/07 MARIA DE LURDES F. GARCIA 594/0 SERVENTE 2007 1071/07
03/12/07 01/01/08 MARIA DIAS FERREIRA 997/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 0442/07
01/12/07 30/12/07 MARIA FONSECA NAVEGA 2055/9 SERVENTE 2007 0808/07
01/12/07 30/12/07 MARIA JOSÉ DA SILVA SETUBAL 2932/7 ASSISTENTE 01 2006 0929/07
14/12/07 12/01/08 MARIA JOSE RODRIGUES DA SILVA 3145/3 ASSISTENTE 02 2007 0321/07
31/12/07 29/01/08 MARIA LUIZA ASSINE DE OLIVEIRA VELOZO 2460/0 ASSISTENTE 01 2007 1095/07
14/12/07 02/01/08 MIRIAM MORAES CAMPOS 1209/2 SERVENTE 2008 3675/07
11/12/07 09/01/08 NADIA VANEA DA COSTA 713/7 MÉDICO PLANTONISTA 2006 0955/07
10/12/07 08/01/08 NADIA VANEA DA COSTA 1996/8 MÉDICO PLANTONISTA 2006 0956/07
01/12/07 30/12/07 NOEMIO BRAGA XAVIER 644/0 MOTORISTA 2005 3683/07
03/12/07 01/01/08 PAULO CLEBER DE MOURA MACEDO 67/1 OFICIAL ADMINISTRATIVO 2007 4250/07
01/12/07 30/12/07 RAFAELA DE MORAES PINTO 2748/0 AUX. DE ENFERMAGEM 2007 0988/07
01/12/07 30/12/07 RITA CELIA BRITO TEIXEIRA 2889/4 AUX. DE ENFERMAGEM 2006 1006/07
01/12/07 30/12/07 SEBASTIÃO MARTINS DOS SANTOS 517/7 TRAB. BRAÇAL 2004 3572/07
03/12/07 01/01/08 SHIRLEI MANCINI RAMOS DOS SANTOS 962/8 AG. SERV. DIVERSOS 2006 1048/07
01/12/07 30/12/07 TATIANE FELIPE BASTOS 3251/4 ASSISTENTE 02 2006 0809/07
01/12/07 30/12/07 VALDENI DA SILVA FILHO 1176/2 BOMBEIRO HIDRÁULICO 2005 3924/07

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO PROCESSO

14/12/07 12/03/08 ALCILEIA MENDONÇA KLEIN BRITO 147/3 AG. ADMINISTRATIVO 01/02/83 à 31/01/88 3901/07
03/12/07 01/03/08 RUBENS CAETANO DE SOUZA 70/1 PEDREIRO 02/05/92 à 01/05/97 3670/07
15/12/07 13/03/08 VERGILIO DE OLIVEIRA 452/9 TRAB. BRAÇAL 17/03/02 à 16/03/07 1613/07
03/12/07 01/03/08 MIRIAN COELHO SANTOS CLASS 1025/1 AG. ADMINISTRATIVO 22/06/02 à 21/06/07 2997/07

Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  30  de  novembro  de 2007.

AUGUSTO TINOCO
PREFEITO

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA 
DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

REFERENTE AO 
PERÍODO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                          BOLETIM OFICIAL           Nº 11  -  Novembro / 2007

Qt d e No m e Nº  c o n t r a t o Ca r g o In í c i o Té r m i n o Co n v ê n i o Va l o r Do t a ç ã o  Or ç a m e n t á r i a

1 Carlos Eduardo Silva dos Santos 201 Médico Plantonista 01-Nov-07 31-Abr-08 SEMSA R$ 2.385,57 08011030200092017002 - 319004 – SEMSA

2 Carlos Aluizio Nogueira Fernandes 202 Médico Plantonista 15-Nov-07 14-Mai-08 SEMSA R$ 2.385,57 08011030200092017002 - 319004 – SEMSA

                                                         EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2007

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 11
NOVEMBRO/2007

Prefeito: Augusto Tinoco

Vice-Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Valdair Freires Tinoco

Elaborado pelo Departamento Pessoal  da Prefeitura  
Municipal  de  Silva  Jardim:  Simone  da  Silva 
Monteiro (Agente Administrativo).


